
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                               ROMÂNIA
            JUDEȚUL BRĂILA

                                         CONSILIUL JUDEȚEAN

                                           HOTĂRÂREA NR.150
                                             din 27 august  2025

   
 privind: aprobarea modificării datelor de identificare ale terenului, proprietate privată a

județului  Brăila,  situat  în  Zona  Blasova,  com.  Frecăței,  urmare  a  finalizării
Programului  Național  de  Cadastru  și  Carte  Funciară  și  actualizarea  cărților
funciare

Consiliul Judeţean Brăila întrunit în şedinţa ordinară la data de 27 august 2025;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila;
- Raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu și Evidența Bugetară,

înregistrat sub nr.17285/21.08.2025;
- Referatul de specialitate al Direcției Administrație Publică Contencios, înregistrat sub

nr.17284/21.08.2025;
- Hotărârea Consiliului Județean nr. 41/ 2025 privind aprobarea propunerii de alipire a

loturilor  105, 106, 107, 118 și  119 din Zona de agrement Blasova,  identificat cu
numărul  cadastral  provizoriu  79308,  înscrise  inițial  în  cărțile  funciare  nr.  74492,
74493,  74495,  74491,  74494 Frecăței,  pentru  realizarea  unui  complex  turistic  și
actualizarea datelor din inventarul bunurilor domeniului privat al județului Brăila;

       Urmare a finalizării  Programului Național de Cadastru și  Carte Funciară al comunei
Frecăței;

       Ținând cont de avizele Comisiei de buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat
al judeţului şi    Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice,
protecția mediului  înconjurător,  agricultură, turism, transport  și Comisiei  pentru administrație
publică locală, juridică, relații publice și relații internaționale;

               În baza prevederilor art.13 alin.(1) din Legea privind autorizarea executării lucrărilor de
construcţii nr. 50/ 1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
       În temeiul prevederilor  art. 173, alin. (1), lit. c), art. 182, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a),
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, Partea I, privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

     Art.1.  Se aprobă modificarea datelor de identificare ale terenului, proprietate privată a
județului Brăila, situat în Zona Blasova, urmare a finalizării Programului Național de Cadastru
și Carte Funciară și actualizarea cărților funciare, conform anexei 1 la prezenta hotărâre.

   Art.2. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al județului Brăila se va actualiza
corespunzător, cu datele de identificare ale noilor imobile rezultate în urma operațiunii de alipire
și a finalizării Programului Național de Cadastru și Carte Funciară al comunei Frecăței.

    Art.3.  La  data  prezentei,  Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila  nr.  192/2008,  cu
modificările și completările ulterioare își încetează aplicabilitatea.
         Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Direcția

Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară din cadrul Consiliului Județean Brăila.
   Art.5. Prin grija Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publică

Contencios prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința celor interesați.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.
             
         PREȘEDINTE,                                                    CONTRASEMNEAZĂ

                                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  
  FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                       MIOARA DUȚU   


